令和６年 11月 12日

市政記者各位

令和６年度 福岡市技能功労者・技能優秀者の表彰、

博多マイスターの認定について（取材のお願い）

 福岡市では、優れた技能者に対して、長年の功績を称える福岡市技能功労者及び技能優秀者の

表彰と、市民に対する技能の伝承活動を行う博多マイスターの認定を行っており、下記のとおり

令和６年度の表彰式及び認定式を開催しますので、取材方お願いします。

 なお、福岡市技能職団体連合会主催の「福岡市技能職団体連合会技能奨励賞表彰式」につきま

しても、本式典と併せて開催いたします。

記

１．式典

（１）日 時  令和６年 11月 19日（火） １０：３０～１１：５０

（２）場 所  なみきスクエア なみきホール

福岡市東区千早４丁目 21番 45号

（３）主 催  福岡市

２．福岡市技能功労者及び技能優秀者の表彰（功労者 13名、優秀者５名）

永年同一職業に従事し、技能の研鑽及び後進の指導育成に努め、市民生活の向上に功績

があった技能者を表彰します。

・技能功労者：優れた技能を有し、他の技能者の模範になると認められる者。

昭和 49年度事業開始。表彰者累計 828名（今年度 13名含む）。

・技能優秀者：中堅技能者として優れた技能を有している者。

昭和 53年度事業開始。表彰者累計 147名（今年度５名含む）。

３．博多マイスターの認定（１名）

ものづくりに関する優れた技能の保持者で、市民に対する技能継承活動に積極的でかつ

その能力を有する技能者を「博多マイスター」に認定します。

・平成 15年度事業開始。認定者累計 52名（今年度１名含む）。

４．受賞者・認定者名簿

  別添資料のとおり

【問い合わせ先】

福岡市経済観光文化局総務・中小企業部地域産業支援課 担当：宮川

福岡市博多区博多駅前 2-9-28 TEL：092-441-3302 FAX：092-441-3211

e-mail：chiikisangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

別紙

 【技能功労者受賞者名簿】

No. 氏  名 職  種

１ 小野原 三幸（おのはら みつゆき） 木製建具製造工

２ 金子 洋二 （かねこ ようじ） 配 管 工

３ 上石 辰男 （かみいし たつお） 意 匠

４ 黒木 洋一 （くろき よういち） 造 園 工

５ 古賀 宏之 （こが ひろゆき） 左 官

６ 坂口 佳弘 （さかぐち よしひろ） 電 気 計 装

７ 杉原 崇之 （すぎはら たかゆき） 型 枠 大 工

８ 田中 新一 （たなか しんいち） 測 量 士

９ 谷口 喜一 （たにぐち きいち） クレーン運転士

10 築地 隆仁 （つきじ たかひと） 防 水 工

11 甫立 浩明 （ほだて ひろあき） 美 容 師

12 松尾 潤二 （まつお じゅんじ） 和 菓 子 製 造 工

13 吉田 眞生 （よしだ まさお） 理 容 師

【技能優秀者受賞者名簿】

No. 氏  名 職  種

１ 池田 和男 （いけだ かずお） 型 枠 大 工

２ 熊丸 剛 （くままる つよし） 畳 工

３ 首藤 健児 （しゅとう けんじ） 日本料理調理人

４ 長野 剛 （ながの つよし） 西洋料理調理人

５ 山下 繁二郎（やました しげじろう） 洋 菓 子 製 造 工

【博多マイスター認定者名簿】

No. 氏  名 職  種

１ 長池 博 （ながいけ ひろし） 和 菓 子 製 造 工

（参考） 福岡市技能職団体連合会技能奨励賞（８名）

福岡市技能職団体連合会に加入している団体に所属し、永年同一職業に従事し、技能の

研鑽、後進の指導育成等に努め、業界の発展功績をあげている優れた技能者を表彰するこ

とにより、技能者の励みとし後進の育成を図る。

【技能奨励賞受賞者名簿】

No. 氏  名 職  種

１ 荒木 大介 （あらき だいすけ） 左 官

２ 上野 勉 （うえの つとむ） 理 容 師

３ 大丸 義隆 （おおまる よしたか） 木製建具製造工

４ 佐藤 理子 （さとう まさこ） 和 菓 子 製 造 工

５ 四丸 太 （しまる ふとし） 洋 菓 子 製 造 工

６ 手嶋 聡 （てしま さとし） 防 水 工

７ 永末 誠志 （ながすえ まさし） 型 枠 大 工

８ 藤竹 幸貴 （ふじたけ こうき） 日本料理調理人